ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 923
02 ноября 2012г.                                                                                         г. Иркутск
Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместитель председателя комиссии: <…>
члены Комиссии: <…>
при участии <…>, в отсутствии представителей заявителя - ООО «КсеНат», надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте рассмотрения настоящей жалобы,
рассмотрев жалобу ООО «КсеНат» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Комитета  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (реестровый №0134300079212000687), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ООО «КсеНат» (далее – заявитель, Общество) с жалобой на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Комитета  по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска (далее – аукционная комиссия уполномоченного органа), связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (реестровый №0134300079212000687) (далее – открытый аукцион).
Из доводов жалобы следует, что аукционной комиссией уполномоченного органа нарушены требования ч.2 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ относительно сроков рассмотрения первых частей заявок участников размещения заказа, подавших своим заявки на участие в открытом аукционе.

Уполномоченным органом, также аукционной комиссией уполномоченного органа были представлены письменные возражения, согласно которым доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа, пояснения членов аукционной комиссии установила следующее.
05 сентября 2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены: извещение о проведении открытого аукциона (реестр. №0134300079212000687) (далее - извещение) и документация об открытом аукционе в электронной форме №682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги) (далее – документация об открытом аукционе).

Процедура рассмотрения первых частей заявок состоялась 02.10.2012г.

Комиссией Иркутского УФАС России 11.10.2012г. по существу была рассмотрена жалоба ООО «КсеНат». По результатам рассмотрения которой, Комиссией Иркутского УФАС России было вынесено решение №857 от 11.10.2012г., согласно которому уполномоченный орган - Комитет по бюджетной политике и финансам администрации г. Иркутска был признан нарушившим ч.2 ст.19.1 Федерального закона №94-ФЗ; аукционная комиссия уполномоченного органа признана нарушившей ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ. В связи с чем, уполномоченному органу - Комитету по бюджетной политике и финансам администрации г.Иркутска, аукционной комиссии уполномоченного органа было выдано предписание №183 от 11.10.2012г. об устранении допущенных нарушений ч.3 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ путем отмены протоколов рассмотрения первых частей заявок от 02.10.2012г., подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 03.10.2012г. и проведения повторной процедуры рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (реестр. №0134300079212000687) в срок до 26.10.2012г.
В соответствии с пунктами 3.37., 3.38. Административного регламента в случаях если при рассмотрении жалобы выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов, Комиссия выдает предписание об устранении таких нарушений. Предписание подлежит исполнению в срок, установленный таким предписанием.
На основании пункта 3.41. Административного регламента в случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов в действиях (бездействии) Заказчика на основании принятого решения изготавливается предписание, в котором, в частности, должны быть указаны сроки, в течение которых должно быть исполнено предписание, а также сроки, в течение которых в контролирующий орган должны поступить копии документов и сведения об исполнении предписания.
Материалами дела подтверждается, что уполномоченным органом, аукционной комиссией уполномоченного органа предписание №183 от 11.10.2012г. было исполнено, в том числе была повторно проведена процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе № 682/12, по результатам которой участнику, заявке которого присвоен порядковый номер «2», было отказано в допуске к участию в открытом аукционе на основании п.1) ч.4 ст.41.9 Федерального закона №94-ФЗ и пп.1 п.4 раздела 14 документации об открытом аукционе в электронной форме из-за непредоставления предусмотренных пп. б) п.З) ч.4 ст.41.8 94-ФЗ и п.4 раздела 4 документации об открытом аукционе, Информационной картой сведений, а именно: участником размещения заказа в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме не представлены сведения о конкретных показателях товара, используемых для определения соответствия предлагаемых к использованию при оказании услуг товаров потребностям Заказчика («молоко - 2,5% и(или) 3,2% жирности», «творог - 9% жирности (максимальное значение показателя), кислотность 150°Т (максимальное значение показателя)», «сметана - 10% и(или) 15% жирности», «кисломолочные продукты - массовая доля жира 2,5% и(или) 3,2%», «масло - 72,5% и(или) 82,5% жирности»), соответствующие значениям, установленным в Информационной карте документации об открытом аукционе (в документации об открытом аукционе отсутствовало указание на товарные знаки товаров, используемых при оказании услуг).
Уполномоченным органом были повторно размещены протокол № 0134300079212000687-1 от 25.10.2012 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги), протокол № 0134300079212000687-2 от 25.10.2012 подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 682/12 на право заключения договоров на оказание услуг по организации общественного питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений г. Иркутска (совместные торги).
Таким образом, предписание об устранении допущенных нарушений было выдано 11.10.2012г., то есть позже даты окончания рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе № 682/12, установленной в извещении и документации об открытом аукционе, во исполнение указанного предписания уполномоченным органом был повторно размещен протокол № 0134300079212000687-1 от 25.10.2012 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 682/12.

В этой связи, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу о том, что жалоба заявителя является необоснованной.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «КсеНат» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
4